Secção de Contabilidade e Tesouraria, da Divisão Financeira e Contratação Pública, bem como, 

a relação e Ordens de Pagamento autorizadas por despacho do Senhor Presidente da Câmara 

e/ou dos Senhores Vereadores com competência delegada, no valor de 2.769.446,14€ (dois milhões, 

setecentos e sessenta e nove mil, quatrocentos e quarenta e seis euros e catorze cêntimos), cujos 

pagamentos foram efetuados no período de 26/06/2025 a 09/07/2025.  ----------------------------------------  

------------ Foi tomado o devido conhecimento. ---------------------------------------------------------------------------

[...]

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

------------ Orçamento da Despesa:  -------------------------------------------------------------------------------------------  

------------ Inscrições/reforços: 578.200,00€ (Quinhentos e setenta e oito mil e duzentos euros); 

Diminuições/anulações: 578.200,00€ (Quinhentos e setenta e oito mil e duzentos euros).  -----------------  

------------ Plano de atividades municipal:  ----------------------------------------------------------------------------------  

------------ Inscrições/reforços: 503.000,00€ (Quinhentos e três mil euros);  --------------------------------------  

------------ Diminuições/anulações: 503.000,00€ (Quinhentos e três mil euros).  ---------------------------------  

------------ Plano Plurianual de investimentos: -----------------------------------------------------------------------------  

------------ Inscrições/reforços: 364.000,00€ (Trezentos e sessenta e quatro mil euros);  ----------------------  

------------ Diminuições/anulações: 364.000,00 € (Trezentos e sessenta e quatro mil euros).  ----------------  

------------ Para conhecimento. -------------------------------------------------------------------------------------------------  

------------ Foi tomado o devido conhecimento. ---------------------------------------------------------------------------

[...]

------------  ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

------------ RESUMO DIÁRIO DE TESOURARIA: Foi presente o Resumo Diário de Tesouraria, respeitante 

ao décimo sexto dia do mês de julho do corrente ano que acusava um total de Disponibilidades da 

importância de 5.521.639,54€ (cinco milhões, quinhentos e vinte e um mil, seiscentos e trinta e nove 

euros e cinquenta e quatro cêntimos), dos quais 4.200.284,29€ (quatro milhões, duzentos mil e 

duzentos e oitenta e quatro euros e vinte e nove cêntimos) são “Dotações Orçamentais” e 

1.321.355,25€ (um milhão, trezentos e vinte e um mil, trezentos e cinquenta e cinco euros e vinte e 

cinco cêntimos) são “Dotações Não Orçamentais”, tendo a Câmara Municipal tomado o devido 

conhecimento. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

----------- 3.5.

[...]

- Feira das Atividades Culturais e Económicas do Concelho de Odemira, a realizar nos dias 18, 19 e 20 

de julho de 2025, propõe-se a celebração dos Acordos de Colaboração com os seguintes parceiros: -----  

------------ 1. ACL - Associação Portuguesa de Criadores de Bovinos da Raça Limousine, à qual será 

concedido um apoio financeiro de 35.000,00€ (trinta e cinco mil euros), para a realização da Exposição 

e XXXVI Concurso Nacional da Raça Bovina Limousine.  ----------------------------------------------------------------  

------------ 2. CAPRIMIRA – Associação de Criadores de Caprinos da Raça Charnequeira, à qual será 

concedido um apoio financeiro de 17.500,00€ (dezassete mil e quinhentos euros), para a realização de 

Exposição, incluído ovinos e XXVII Concurso Regional de Caprinos da Raça Charnequeira.  ------------------  

------------ 3. EABL - Associação para o Desenvolvimento da Estação de Apoio à Bovinicultura, à qual será 

concedido um apoio financeiro de 18.000,00€ (dezoito mil euros), para a realização da Exposição e XX 

Concurso Regional de Bovinos da Raça Frísia.  ----------------------------------------------------------------------------  

------------ 4. Jardim de Infância Nossa Senhora da Piedade, à qual será concedido um apoio financeiro

[...]

realização do XXIV Concurso regional de mel.  ---------------------------------------------------------------------------  

------------ 6. FARRUSCA – Cooperativa de Criadores da Raça Bovina Garvonesa ou Chamusca, CRL., à 

qual se propõe a atribuição de apoio financeiro no valor de 5.500,00€ (cinco mil e quinhentos euros), 

para a organização e dinamização da exposição pecuária da Raça Bovina Garvonesa. ------------------------  

------------ Em face do exposto, ao abrigo das alíneas o), u) e ff) do n.º 1 do artigo 33.º da Lei n.º 

75/2013, de 12 de setembro, propõe-se a aprovação das minutas dos Acordos de Colaboração a